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slåede kriterier langt fra var tilstrækkelige, og 
at der for så vidt angår flertallet af udvik- 
lingslande manglede oplysninger nødvendige 
for foretagelse af en sammenligning af deres 
forhold. Dette forslag blev vedtaget med 37 
stemmer for, 31 imod og 50 afståelser. Af- 
stemningerne om ændringsforslagene var 
præget af et meget stort antal afståelser. 
Som de fleste andre vestlige lande afstod 
Danmark under alle disse afstemninger med 
den ene undtagelse, at man stemte imod et 
latinamerikansk forslag, der bl. a. sigtede 
imod, at de mindst udviklede lande på læn- 
gere sigt skulle defineres på regional basis, 
det vil sige under hensyntagen til deres 
udviklingsgrad. i forhold til andre lande i 
vedkommende region. En godkendelse af 
dette kriterium ville have medført, at flere 
latinamerikanske lande skulle anses for 
mindst udviklede. 

Resolutionsforslaget som helhed blev ved- 
taget i 2. udvalg med 116 stemmer for, in- 
gen imod og 4 afståelser (Ecuador, El Sal- 
vador, Guatemala og Mexico). 

I forbindelse med afstemningen i plenar- 
forsamlingen den 18. november 1971 fore- 
lagde Sudan et ændringsforslag til en af de 
to paragraffer, der blev indføjet på foranled- 
ning af Kenya sigtende imod at give den en 
formulering, der ikke udtrykte en negativ 
holdning til CDP's definitionsforslag. Æn- 
dringsforslaget blev vedtaget med 106 stem- 
mer for, ingen imod og 1 afståelse (Zambia, 
der stemte galt). 

Plenarforsamlingen vedtog det således 
ændrede resolutionsforslag enstemmigt. 
(Res. 2768 ( X X V I ) ) . .  

FN-konferencen om de menneskelige 
omgivelser. 

(Dagsordenens punkt 47). 

I. Forhistorie. 

Under 23. generalforsamling blev der 
truffet principbeslutning om afholdelsen af 
en FN-konference om de menneskelige om- 
givelser. Under 24. samling accepterede 
generalforsamlingen en invitation fra Sve- 
rige om at holde konferencen i Stockholm. 
Det besluttedes desuden, at den skulle finde 
sted i juni, 1972, og at der skulle nedsættes 
et udvalg sammensat af 27 lande, der skulle 

forestå konferencens tilrettelæggelse. Det 
forberedende udvalg har afholdt 3 samlin- 
ger, den seneste i efteråret 1971. Desuden 
har en række inter gu vernementale arbejds- 
grupper som et led i forberedelsesarbejdet 
drøftet en række af de emner, der ventes 
behandlet under konferencen som f. eks. 
havforurening, erosionsproblemer og natur- 
fredning. 

77. Beretningen. 

Til grund for drøftelserne forelå en frem- 
skridtsrapport om forløbet af forberedelser- 
ne, der blev introduceret i udvalget af kon- 
ferencens generalsekretær Maurice Strong, 
Canada. Generalsekretæren gav udtryk for, 
at interessen for miljøproblemerne var 
stærkt voksende både i industrilandene og i 
udviklingslandene. Han gav på konference- 
sekretariatets vegne tilsagn om at imøde- 
komme ønsker fra udviklingslandene om 
yderligere oplysninger vedrørende konferen- 
èens hovedemner og nævnte i denne forbin- 
delse, at der umiddelbart forud for konfe- 
rencen ville blive afholdt et særligt oriente- 
ringsmøde i Stockholm. Hr. Strong udtrykte 
håb om, at delegationerne til konferencen 
ville blive ledet af personer på højt departe- 
mentalt plan, og at de desuden ville omfatte 
personer med ansvar for planlægning og 
budgetlægning. Han forventede, at konfe- 
rencen ville vedtage en deklaration om de 
menneskelige omgivelser omfattende prin- 
cipperne for, hvorledes det internationale 
samfund burde forme sit fremtidige miljø. 
Han håbede desuden, at man under konfe- 
rencen ville nå til enighed om et handlings- 
program omfattende konkrete forslag til 
løsning af miljøproblemer, herunder et pro- 
gram for bedømmelse af miljøfaktorer. Han 
fremhævede betydningen af, at der efter 
konferencen oprettedes et interguvernemen- 
talt organ for miljøproblemer, og at der i 
FN-sekretariatet blev skabt et administra- 
tivt apparat for dette område. Endelig oply- 
ste han, at medlemmerne ville blive anmo- 
det om at overveje ønskeligheden af en sær- 
lig fond af beskedent omfang til finansie- 
ring af forholdsregler på miljøområdet, der 
bedst ville kunne iværksættes kollektivt. 
Han fandt, at fonden i givet fald over- 
vejende burde finansieres af de industriali- 
serede lande, der bar hovedansvaret for de 
nuværende globale miljøproblemer. 


